•••••••
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA
CÃMPUS FLORIANÓPOLlS CONTINENTE
COLEGIADO

COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS CONTINENTE

ATA DA sa REUNIÃO - 13 de junho de 2013

INSTITUTO FEDERAL
SANTACATAflINb,

2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25

26
27
28
29
30

31

32

33

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e doze, reuniu-se na sala três do câmpus Florianópolis

Continente, o Colegiado, sob a presidência da Diretora-Geral, Nelda Plentz de Oliveira. Estavam presentes:

Bruna Dorabiallo Oliveira e Jucelio Kulmann de Medeiros, representantes titulares dos docentes, Cristiane

Corrêa Paulick, representante titular dos técnico-administrativos, Gleicy Corrêa Nunes Marques,

representante suplente dos técnico-administrativos e Gerrando Palei Junior, representante titular dos

discentes. A representante titular dos discentes, Du\ci Luísa Pereira, justificou sua ausência. Como

convidada estava presente: Ângela Faria Brognoli. A presidente, Nelda Plentz de Oliveira, iniciou a reunião

cumprimentando aos presentes e solicitou a inclusão de ponto de pauta - apreciação do Projeto Pedagógico

do Curso E-Tec Idiomas Copa, na modalidade de educação à distância. Os membros do Colegiado

aceitaram à solicitação. Pauta: 1. Informes; 2. Aprovação das atas da 33 e 43 Reunião; 3. Apresentação da

homologação dos candidatos inscritos para participar do edital de convocação e normas para processo de

ocupação de cargos e funções no câmpus; 4. Indicação dos componentes da Comissão Local do PDI.

Ordem do dia. 1. Informes: a presidente fala sobre a ambientação junina que ocorrerá no dia quinze com

a participação dos servidores e alunos do câmpus. 2. Aprovação das atas da 38 e 48 Reunião: as atas

foram aprovadas. 3. Apresentação da homologação dos coordenadores eleitos pelo edital de

convocação e normas para processo de ocupação de cargos e funções no câmpus: a Presidente

apresenta os nomes dos novos coordenadores: Jane Parisenti - Coordenadora de Formação Inicial e

Continuada (FIC); Thiago Henrique Lopes - Coordenador de Formação Técnica; Berenice Giehl Zanetto

Von Dentz - Coordenadora de Formação PROEJA; Fabíola Martins dos Santos - Coordenadora do Curso

Superior de Tecnologia em Hotelaria; Deosir Flávio de Castro Júnior - Coordenador do Curso Superior de

Tecnologia em Gastronomia; Bruna Dorabiallo Oliveira - Coordenadora de Estágio; Danielli Prado Azioba

Loss - Coordenadora de Laboratório de Alimentos e Bebidas; André Dala Possa- Coordenador de Apoio a

Relações Externas; Elizabethe Costa França - Coordenadora Acadêmica; Luís Eduardo Lyra -

Coordenador de Orçamento e Finaças; Rodolfo Amando Schmitz - Coordenador de Gestão de Pessoas.

Esclarece que não houve eleição, uma vez que foram os únicos inscritos para cada coordenadoria. Informa

que para a Coordenação de Compras não houve inscrito, e de acordo com o item 2.4 do Edital de

Convocação e Normas para Processo de Ocupação de Cargos e Funções no Câmpus Florianópolis-

Continente, a Direção-Geral do câmpus indica a servidora Raquel Francisco Mafra para ocupar o cargo. Os

membros aceitaram a indicação. A representante suplente dos técnicos administrativos, Gleicy Côrrea

Nunes Marques, solicita uma descrição das funções gratificadas no câmpus. A presidente esclarece que a

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODIN) está elaborando uma normatização sobre o

assunto, tendo em vista a reestruturação do Regimento Interno do IFSC. A presidente lembra que o câmpus

receberá seis Funções para Coordenação de Curso (FCC), esclarecendo que o ponto será discutido

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46
47

48

49
50

51

52

53

54

55

56

57

58

posteriormente nesse colegiado. 4. Indicação dos componentes da Comissão Local do PDI: a presidente

apresenta o memorando N°427/20l3/REITORIA, do Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional,

referente a constituição de comissão local para o PDI. Esclarece que de acordo com o memorando, o

Diretor-Geral, Assessor da Direção-Geral, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e Chefe

do Departamento de Administração, são componentes natos da comissão, conforme aprovado pelo

Conselho Superior do IFSC. Esclarece ainda, que os representantes dos segmentos das comissões locais

deverão ser indicados pelo Colegiado do Câmpus. O Colegiado poderá indicar seus próprios membros

como também convidar servidores/alunos externos. Após discussão, os membros do colegiado aprovaram a

seguinte nominata para elaboração de portaria da Comissão Local do POI: Nelda Plentz de Oliveira, Sandra

Fátima Lorenzi, Luiz Otávio Cabral, Rosana Kimmel Rodrigues, Camila Paim Veran Coelho, Fabíola

Martins dos Santos, Juliana Farias de Lima, Ângela Faria Brognoli, Gleicy Côrrea Nunes Marques e

Gerrando Palei Junior. 5. Apreciação do Projeto Pedagógico do Curso E-Tec Idiomas Copa, na

modalidade de educação à distância: A professora Ângela Faria Brognoli apresentou o projeto do curso

com início previsto para setembro de 20l3. Esclareceu que o curso faz parte de um programa voltado ao

ensino de idiomas visando a copa do mundo de 2014. O curso terá turmas de vinte e cinco alunos com

carga horária de 200 horas ministradas em dois módulos, com um encontro presencial semanal. As turmas

de 25 alunos terão ingresso por meio de questionário socioeconômico. A oferta será feita pelos câmpus

Florianópolis-Continente, Criciúma, Garopaba, Itajaí, Joinville e lages. Os membros do colegiado

debateram sobre a forma de ingresso, tendo em vista experiências no câmpus, onde trabalhadores informais

foram excluídos e solicitaram a adequação da forma do ingresso a profissionais do setor de turismo. O

projeto foi aprovado. Encaminhamentos: I. Solicitar elaboração de portaria de designação da Comissão

Local do PDI. 2. Solicitar elaboração de portaria dos novos coordenadores a partir de 01/08/2013. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado do câmpus Florianópolis-Continente do Instituto Federal

de Santa Catarina, Nelda Plentz de Oliveira, encerra a reunião da qual eu Sandra Fátima Lorenzi, Secretária

do Colegiado, lavro a presente ata ~ _0 <l
~~~

Presidente

JUCÉLIO ULMA N DE MEDEIROS
Repres tante Titular dos Docentes

~'~~~(f~êh
CRISTlANE CORREA PAULICK

Representan Titular dos T

GLEICY COmA NUNES MARQUES
Representante Titular dos TAEs